
 
 
 

                              

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 168/2023 DEL 19/12/2023 

 
OGGETTO: ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO: DIMENSIONE VERTICALE di 

Giovanni Musinu DALLA PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA CON POSA IN OPERA DI DISPOSITIVI DI 
ANCORAGGIO STRUTTURALE PERMANENTI E MANUTENZIONE ANNUALE 
DELLE LINEE VITA SULLE COPERTURE DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ 
IGEA S.P.A. CIG: Z7F3B9C220. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/49 del 18/12/2023, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE49 

ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO: DIMENSIONE VER-
TICALE di Giovanni Musinu DALLA PROCEDURA TELEMA-
TICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA CON POSA IN 
OPERA DI DISPOSITIVI DI ANCORAGGIO STRUTTURALE 
PERMANENTI E MANUTENZIONE ANNUALE DELLE LINEE 
VITA SULLE COPERTURE DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ 
IGEA S.P.A. CIG: Z7F3B9C220 

Rev. 00 
Data 18/12/2023 
File DT00PDE49_00_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTI il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., il quale all’art. 
226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, comma 2, dispone che: “A decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 
50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso…” 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

la Legge 11/09/2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76, 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

la Legge 29/09/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 77, 
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

la Legge 28/03/2022, n. 25, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/1/2022, n. 4, Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli au-
menti dei prezzi nel settore elettrico; 

il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svol-
gimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma della 
Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base di 
Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e ss.mm.ii., è 
stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavorativa 
ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 
mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire 
l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE con determinazione n. 74 del 19.06.2023 è stata autorizzata la trattativa diretta da esperire 
mediante la piattaforma “www.sardegnacat.it”, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a, della L. 
11.09.2020, n.120 e art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e smi, per l’affidamento della “Fornitura con posa 
in opera di dispositivi di ancoraggio strutturale permanenti e manutenzione annuale delle linee vita 
sulle coperture degli edifici di proprietà IGEA S.p.A” per l’importo di € 23.900,00 (euro ventitre-
milanovecento/00) a base d’asta, oltre l’IVA di legge e/o di altre imposte e contributi di legge, 
nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a € 43,12 (euro quaranta-
tré/12), con l’operatore economico DIMENSIONE VERTICALE di Giovanni Musinu, C.F. 
MSNGNN77P16E281Z e P.I. 03280280920 on sede in Via Monteverdi 6 a – Iglesias (SU) assumendo 
quale metodo di valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., il criterio del minor prezzo calcolato sulla base dello sconto applicato all’importo posto a 
base di gara, con la medesima determinazione, è stato nominato RUP l’Ing. Andrea Bigolin; 

CHE in data 20.06.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma di SARDEGNACAT la RDO - rfq 415480, 
fissando quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 28.06.2023 alle ore 13:00; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE49 

ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO: DIMENSIONE VER-
TICALE di Giovanni Musinu DALLA PROCEDURA TELEMA-
TICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA CON POSA IN 
OPERA DI DISPOSITIVI DI ANCORAGGIO STRUTTURALE 
PERMANENTI E MANUTENZIONE ANNUALE DELLE LINEE 
VITA SULLE COPERTURE DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ 
IGEA S.P.A. CIG: Z7F3B9C220 

Rev. 00 
Data 18/12/2023 
File DT00PDE49_00_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

CHE alla scadenza del termine fissato è stata verificata la completezza e la conformità formale della 
documentazione amministrativa richiesta dai documenti di gara a seguito del soccorso istruttorio 
avviato ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e smi per l’integrazione delle dichiarazioni rese nel 
DGUE ex art. 80 del Codice; 

CHE è stata verificata l’offerta economica presentata dall’operatore economico DIMENSIONE VERTI-
CALE di Giovanni Musinu, che ha offerto l’importo pari a € 19.514,35 (euro diciannovemilacinque-
centoquattordici/35)  formulato sulla base dello sconto del 18,35% (diciotto virgola trentacinque per 
cento) applicato all’importo a base d’asta pari a € 23.900,00 (euro ventitremilanovecento/00), oltre 
l’IVA di legge e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a 
rischi da interferenze pari a € 43,12 (euro quarantatré/12); 

DATO ATTO CHE con determinazione n. 102 del 26.07.2023, la procedura è stata aggiudicata all’operatore eco-
nomico DIMENSIONE VERTICALE di Giovanni Musinu, C.F. MSNGNN77P16E281Z e P.I. 03280280920 
con sede in Via Monteverdi 6 a – Iglesias (SU), e si dava atto di procedere alla stipula del contratto 
nelle more del completamento delle verifiche sui requisiti dichiarati ai sensi degli artt. 80 e 83 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

CHE in seguito agli accertamenti effettuati sono risultate delle irregolarità relativamente al possesso 
dei requisiti di carattere generale, dichiarati in sede di trattativa, rif. art 80 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016 e smi con particolare riferimento alla regolarità fiscale, come illustrato nell’istruttoria del 
RUP in data 08/11/2023 allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover escludere l’operatore economico DIMENSIONE VERTICALE di 
Giovanni Musinu, C.F. MSNGNN77P16E281Z e P.I. 03280280920 con sede in Via Monteverdi 6 a – 
Iglesias (SU), rilevando che l’aggiudicazione della procedura disposta con determinazione n. 102 del 
26.07.2023 non risulta efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

DI dover effettuare, a seguito del presente provvedimento, la segnalazione dell'irregolarità accertata 
all'ANAC, ai sensi del co. 12 di cui all'Art 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DI confermare l’esigenza e di provvedere con successiva procedura all’acquisizione della “Fornitura 
con posa in opera di dispositivi di ancoraggio strutturale permanenti e manutenzione annuale delle 
linee vita sulle coperture degli edifici di proprietà Igea S.P.A”; 

Per le motivazioni indicate in premessa; 

PROPONE 

Art. 1 DI escludere l’operatore economico DIMENSIONE VERTICALE di Giovanni Musinu, C.F. 
MSNGNN77P16E281Z e P.I. 03280280920 con sede in Via Monteverdi 6 a – Iglesias (SU), dalla 
procedura per l’affidamento della fornitura con posa in opera di dispositivi di ancoraggio strutturale 
permanenti e manutenzione annuale delle linee vita sulle coperture degli edifici di proprietà Igea 
S.P.A. sulla base della documentazione acquisita e per le ragioni esplicitate in premessa;  

Art. 2 DI comunicare, ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. 50/2016, a mezzo PEC il presente provvedimento 
all’operatore economico DIMENSIONE VERTICALE di Giovanni Musinu; 

Art. 3 DI effettuare la segnalazione dell'irregolarità accertata all'ANAC, ai sensi del co. 12 di cui all'Art 80 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.” 

Art. 4 DI confermare l’esigenza e di provvedere con successiva procedura all’acquisizione della “Fornitura 
con posa in opera di dispositivi di ancoraggio strutturale permanenti e manutenzione annuale delle 
linee vita sulle coperture degli edifici di proprietà Igea S.P.A; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE49 

ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO: DIMENSIONE VER-
TICALE di Giovanni Musinu DALLA PROCEDURA TELEMA-
TICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA CON POSA IN 
OPERA DI DISPOSITIVI DI ANCORAGGIO STRUTTURALE 
PERMANENTI E MANUTENZIONE ANNUALE DELLE LINEE 
VITA SULLE COPERTURE DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ 
IGEA S.P.A. CIG: Z7F3B9C220 

Rev. 00 
Data 18/12/2023 
File DT00PDE49_00_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

 

Art. 5 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società 
Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 
e della Legge n. 190/2012.  

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Ing. Andrea Bigolin 

 

 

 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 49/DT del 18/12/2023 

Il Direttore Tecnico 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


